
Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus, sexta-feira, 15 de agosto de 2025 Ano XlII, Edição 2246 - R$ 1,00

Poder Legislativo

dolm@cmm.am.gov.br cmm.am.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 29/2025 – VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas
alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara
Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 14 de agosto de 2025, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER . DR. EDUARDO ASSIS CARGO GRAT(%)

Marcos Jose Sena Patricio APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 15 de agosto de 2025.

DAVID VALENTE REIS,
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2025-CMM

OBJETO: contratação de empresa(s) especializada(s) em fornecimento, sob
demanda, de água mineral potável envasada em garrafões plásticos
retornáveis com capacidade de 20 litros, e de água mineral potável sem gás
envasada em garrafas de 350ml, visando atender as necessidades da
demanda do prédio da Câmara Municipal de Manaus - CMM, conforme
descrições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência.

FUNDAMENTAÇÃO: art. 53 e 82 da Lei de Licitações e Contratos nº
14.133/21 Processo Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.001697.

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a partir de 07/08/2025.

VALOR: O valor global é R$ 88.200,00 (OITENTA E OITO MIL E
DUZENTOS REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Contrato
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 1. UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 01101 – CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. .2.
PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2180.0000 - SUPRIMENTOS
DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL
DA CMM 3. NATUREZA DA DESPESA: 33903007 - GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS - 4. FONTE DE RECURSOS: 01500 – RECURSOS NÃO
VINCULADO DE IMPOSTO, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º

2025NE00472, no valor de R$ 70.560,00(SETENTA MIL, QUINHENTOS E
SESSENTA REAIS).

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CÂMARA MUNICIPAL DE
MANAUS e JAQUELINE STEFANE BATALHA DA SILVA, pela JAQUELINE
STEFANE BATALHA DA SILVA.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de agosto de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.


